Une augmentation ou une diminution de 1 % de la valeur du dollar canadien par rapport à celle de toutes les autres devises
entraînerait une augmentation ou une diminution approximative de la valeur nette des placements de l’ordre de 15 413 $ pour le
FRSP, de 12 362 $ pour le FRE et de 90 $ pour le FRJ (13 900 $ pour le FRSP, 11 253 $ pour le FRE et 83 $ pour le FRJ en 2010).

c) Risque de taux d’intérêt : ce risque correspond à l’incidence des fluctuations des taux d’intérêt sur la valeur marchande des
placements. En ce qui concerne les catégories des titres à revenu fixe, des actifs indexés sur l’inflation et des placements non
traditionnels, des directives s’appliquant à la duration et à la courbe de rendement ont été élaborées pour atténuer les risques
découlant des fluctuations des taux d’intérêt sur les titres à revenu fixe. La duration correspond à la valeur actualisée, exprimée
en années, du rendement, du taux d’intérêt nominal, de l’échéance finale et des options d’achat des titres à revenu fixe.

Les tableaux qui suivent présentent la duration des titres à revenu fixe, par fonds en fiducie à participation unitaire, et la sensibilité
à une augmentation ou à une diminution de 0,25 % des taux d’intérêt au 31 mars :

Fonds de retraite dans les services publics

2011 2010
Juste valeur Sensibilité à Juste valeur Sensibilité à
des titres à une variation de des titres à une variation de
revenu fixe Durée 0,25 % des taux revenu fixe Durée 0,25 % des taux

$ (années) $ $ (années) $
Fonds d’obligations nominales
de la SGPNB 1 372 062 6,6 21 960 1 203 243 6,5 18 581
Fonds de valeurs à revenu fixe
du Nouveau-Brunswick de la
SGPNB 12 059 5,5 143 12 300 5,9 155
Fonds de titres du marché
monétaire de la SGPNB 11 458 0,5 13 5 871 0,2 2
Fonds d’investissement des
étudiants de la SGPNB 557 6,3 9 519 6,1 8
Fonds de titres indexés sur
l’inflation de la SGPNB 455 610 16,4 18 083 414 911 16,5 15 385

1 851 746 1 636 844

Fonds de retraite des enseignants

2011 2010
Juste valeur Sensibilité à Juste valeur Sensibilité à
des titres à une variation de des titres à une variation de
revenu fixe Durée 0,25 % des taux revenu fixe Durée 0,25 % des taux

$ (années) $ $ (années) $
Fonds d’obligations nominales
de la SGPNB 1 116 989 6,6 17 878 990 982 6,5 15 303
Fonds de valeurs à revenu fixe
du Nouveau-Brunswick de la
SGPNB 9 643 5,5 114 9 947 5,9 126
Fonds de titres du marché
monétaire de la SGPNB 9 118 0,5 11 4 722 0,2 2
Fonds d’investissement des
étudiants de la SGPNB 607 6,3 9 565 6,1 8
Fonds de titres indexés sur
l’inflation de la SGPNB 384 182 16,4 15 248 354 025 16,5 13 127

1 520 539 1 360 241

NOTESAUXACTIFS NETS DÉTENUS EN FIDUCIEAUX ÉTATS FINANCIERS

54 I LASOCIÉTÉ DEGESTIONDES PLACEMENTS DUNOUVEAU-BRUNSWICK RAPPORTANNUEL2010 -2011

4. Gestion des risques liés aux instruments financiers (suite)

Fonds de retraite des juges

2011 2010
Juste valeur Sensibilité à Juste valeur Sensibilité à
des titres à une variation de des titres à une variation de
revenu fixe Durée 0,25 % des taux revenu fixe Durée 0,25 % des taux

$ (années) $ $ (années) $
Fonds d’obligations nominales
de la SGPNB 8 040 6,6 129 7 161 6,5 111
Fonds de valeurs à revenu fixe
du Nouveau-Brunswick de la
SGPNB 71 5,5 1 73 5,9 1
Fonds de titres du marché
monétaire de la SGPNB 67 0,5 — 35 0,2 —
Fonds d’investissement des
étudiants de la SGPNB 5 6,3 — 4 6,1 —
Fonds de titres indexés sur
l’inflation de la SGPNB 2 670 16,4 106 2 470 16,5 92

10 853 9 743

Les tableaux qui suivent présentent la durée à courir jusqu’à l’échéance des instruments financiers contenus dans les catégories
d’actifs composées de titres à revenu fixe, d’actifs indexés sur l’inflation et de placements non traditionnels au 31 mars :

Fonds de retraite dans les services publics

2011 2010
Durée à courir jusqu’à l’échéance Rendement Rendement

Moins De 1 an De 6 à Plus de effectif effectif
de 1 an à 5 ans 10 ans 10 ans Total moyen Total moyen

$ $ $ $ $ % $ %
Canada
Obligations du
gouvernement du Canada 35 472 401 143 174 046 461 666 1 072 327 3,0 953 918 3,0
Obligations provinciales 28 163 73 598 130 897 339 872 572 530 4,5 382 079 5,1
Obligations municipales 3 465 20 621 63 512 7 586 95 184 4,9 115 129 4,7
Obligations de sociétés 5 569 47 785 7 304 36 184 96 842 4,1 87 616 5,3
Autres — — — 9 330 9 330 5,9 87 601 4,6
Titres étrangers
Obligations du Trésor — — — 5 533 5 533 2,0 10 501 3,3

72 669 543 147 375 759 860 171 1 851 746 1 636 844

NOTESAUXACTIFS NETS DÉTENUS EN FIDUCIEAUX ÉTATS FINANCIERS

LASOCIÉTÉ DEGESTIONDES PLACEMENTS DUNOUVEAU-BRUNSWICK RAPPORTANNUEL2010 -2011 I 55

4. Gestion des risques liés aux instruments financiers (suite)

Fonds de retraite des enseignants

2011 2010
Durée à courir jusqu’à l’échéance Rendement Rendement

Moins De 1 an De 6 à Plus de effectif effectif
de 1 an à 5 ans 10 ans 10 ans Total moyen Total moyen

$ $ $ $ $ % $ %
Canada
Obligations du
gouvernement du Canada 28 878 326 624 141 705 386 220 883 427 3,0 797 227 3,0
Obligations provinciales 22 819 59 936 106 576 278 710 468 041 4,5 314 663 5,1
Obligations municipales 2 821 16 788 51 711 6 176 77 496 4,9 94 772 4,7
Obligations de sociétés 4 431 38 861 5 947 30 209 79 448 4,1 72 178 5,3
Autres — — — 7 461 7 461 5,9 72 591 4,6
Titres étrangers
Obligations du Trésor — — — 4 666 4 666 2,0 8 810 3,3

58 949 442 209 305 939 713 442 1 520 539 1 360 241

Fonds de retraite des juges

2011 2010
Durée à courir jusqu’à l’échéance Rendement Rendement

Moins De 1 an De 6 à Plus de effectif effectif
de 1 an à 5 ans 10 ans 10 ans Total moyen Total moyen

$ $ $ $ $ % $ %
Canada
Obligations du
gouvernement du Canada 208 2 351 1 020 2 708 6 287 3,0 5 679 3,0
Obligations provinciales 165 431 767 1 992 3 355 4,5 2 274 5,1
Obligations municipales 20 121 372 44 557 4,9 685 4,7
Obligations de sociétés 33 280 43 212 568 4,1 522 5,3
Autres — — — 54 54 5,9 521 4,6
Titres étrangers
Obligations du Trésor — — — 32 32 2,0 63 3,3

426 3 183 2 202 5 042 10 853 9 744

d) Risque de crédit : les Fonds sont exposés au risque de crédit dans l’éventualité où une contrepartie à un instrument dérivé ou
à un titre de créance serait en situation de défaut ou deviendrait insolvable. La SGPNB a établi des critères d’investissement qui
ont été conçus pour gérer le risque de crédit en imposant des limites par type d’émetteur et par cote de solvabilité pour le risque
de crédit découlant des titres à revenu fixe et des instruments dérivés. La direction assure un suivi mensuel de ce risque. Les
instruments dérivés et les titres de créance à court et long terme se limitent à ceux auxquels une agence de cotation externe a